
  6月

月刊「ぎゃらりいさん」編集プロジェクト

（題字・三輪休和）

月刊
いつもの

さん

　　 June

水無月・葵月

ご案内　　　　　　当店では、皆様にお抹茶を楽しんで頂けるようお待ち
            しております。
            近くにお越しの際は気軽に遊びにいらして下さい
　　　　　　　　　　　　　　　           （女性スタッフより）お客様のご要望に応じて社員が定期的に三重県内に

お伺いさせていただいております。

何なりとお申し付け下さいませ。

2016年6月発行

　81号
　　　　　　

定休日

■ご不要になりましたお道具など 
　　　　どうぞお売り下さい。

水無月茶会

水無月茶会

水無月茶会

定休日

定休日

ギャラリー森田ホームページ

・・編集の窓・・

ご覧ください！

花忍　photo by S,A     

gallery morita スタッフぶろぐ

 

http://ameblo.jp/gallerymorita/

　

￥300

￥5,000

　　　今月の店内　

￥28,000
陽炎園　而妙斎自筆茶碗
松絵・詠萬歳

小峠葛芳　
    　 失透釉手付水指

2020年東京オリンピック・パラリンピックの新たな
エンブレムが「組市松紋」に決まりました。

　武村利左エ門　
　　　青銀市松紋茶碗

￥7,700

桂離宮・松琴亭一の間の襖
市松模様を
お茶碗の意匠
にしてみました
㊗2020
　　東京

プチ茶会ではこの茶碗を使用
させていただきます。

水 1
大安

木 2
赤口

金 3
先勝

土 4
友引

日 5
大安

月 6
赤口

火 7
先勝

水 8
友引

木 9
先負

金 10
仏滅

土 11
大安

日 12
赤口

月 13
先勝

火 14
友引

水 15
先負

木 16
仏滅

金 17
大安

土 18
赤口

日 19
先勝

月 20
友引

火 21
先負

水 22
仏滅

木 23
大安

金 24
赤口

土 25
先勝

日 26
友引

月 27
先負

火 28
仏滅

水 29
大安

木 30
赤口

月刊ギャラリーさん 出会いふれあい 全国茶の湯紀行

第⑱回は「椿山荘」です

2020年東京オリンピック・パラリンピックの新たな
エンブレムが「組市松紋」に決まりました。

と言うことで　The お道具拝見は【伯庵茶碗】です

所在がわかる伯庵は10碗ほど現存するが、
　　　　　ここでは①～⑤中興名物をご紹介します。

私は35年以上日本とアメリカ
で茶陶を通して茶の湯を学び
茶道に貢献することに自分の
人生を捧げてきました。
　　　ー利茶土ミルグリムHPよりー

プチ茶会での

利茶土　黄瀬戸茶碗

　　　　

　　　　　

この茶碗は利茶土氏が
↓伯庵茶碗を意識したのか？

　山川敦司
琳派四季草花茶碗

阿漕焼
堀内宗心自筆竹絵茶碗　清風
化粧箱入り　

亀井正久 高取平茶碗　 昭阿弥 祥瑞写平水指

商品お問合せは、お電話又はメールにてお待ちしています

☎　0598-21-3178　　伊勢志摩サミット無事終了おめでとうセール

椿山荘は軍人・政治家山縣有朋が、明治11年（1878年）に私財を投じて
「つばきやま」椿が自生する景勝地を購入、邸宅をつくり命名したことに
始まる。日本で最も天然趣味に優れた名園と評価され、京都無隣庵・小田原古稀庵と
あわせた三園を山縣三名園と称す。山縣の庭園は出身地萩の地形を再現したもので
故郷に思いをはせたと思われる。現在「ほたるの夕べ」開催中、春夏秋冬楽しめます。

東京文京区
      のホテル

長松亭は松永耳庵設計
による四畳枡床向切逆勝手

Γ

くまモン懐紙

⑤「朽木」

材木問屋
冬木喜平次
の旧蔵に
よる銘　

④「冬木」

土浦藩主
朽木種昌
所持に
よる銘　

③奥田伯庵

①伯庵 本歌

②土岐伯庵

美濃の大名
土岐美濃守
伝来よる銘　

奥田備後守
八郎右衛門の
所持による銘
松平不昧が
五百両で入手　

伯庵は黄瀬戸の類に属し、その名称は幕医の曽谷伯庵
が所持していたことからで、こうした同類の茶碗をすべ
て伯庵と呼ぶ。井戸茶碗にも似ているが、最初は茶碗と
して造られたものではなく、朝鮮の会寧市かいねいし 
あたりで焼かれた雑器を日本で真似て茶碗として造っ
たと伝わっている。朝鮮会寧あたりの焼物には亀裂が
生じやすく胴の中央に鉄の景色が出る。瀬戸の陶工が
横筋を切込み作為的な海鼠釉の景色を焼成した。

高橋箒庵によって
編纂された当時の

「大正名器鑑 」

著名な茶道具（茶碗と茶入）を白黒写真入りで
紹介した大カタログ。大正８年～昭和元年にか
けて9編13冊が刊行された。この茶碗は大正14
年11月井上侯爵家入札会で関戸家所持となった

①　伯庵　本歌　関戸家所持
　②　土岐伯庵　　藤田美術館
　　③　奥田伯庵　　サンリツ服部美術館　　
　　　④　銘「冬木」　⑤　銘「朽木」　五島美術館　　　

￥13,800 ￥18,200

坂下雄峰
千鳥蒔絵苫舟香合

￥32,000￥15,000　　￥6,500

太武朗　蛍ガラス茶碗

熊本地震復興応援企画　

熊本の復興を
　　　　願っています　

看板猫　‘ちゃあ’
ネコ茶碗
入荷しました


